
29/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=872141&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00003/2020 (SRP)

Às 17:31 horas do dia 22 de setembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ROGERIO LUIS KERBER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23821000242202097,
Pregão nº 00003/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor de incêndio NOVO, carga CO2 - 04 Kg, aparelho de acionamento manual,
constituído de recipiente e acessórios contendo o agente extintor destinado a combater princípios de incêndio classes BC.
Capacidade extintora 5-BC. Teste hidrostático com validade de 5 anos. CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 15908 E
COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 39 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 282,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: JM EXTINTORES CACADOR LTDA , pelo melhor lance de R$ 275,0000 e a quantidade de 39
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:36 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JM EXTINTORES CACADOR

LTDA, CNPJ/CPF: 22.827.746/0001-06, Melhor lance: R$ 275,0000

Homologado 22/09/2020
17:31:32

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 2
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor de incêndio NOVO, carga CO2 - 06 Kg, aparelho de acionamento manual,
constituído de recipiente e acessórios contendo o agente extintor destinado a combater princípios de incêndio classes BC.
Capacidade extintora 5-BC. Teste hidrostático com validade de 5 anos. CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 15908 E
COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 397,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 297,0000 e a
quantidade de 15 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:36 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 12.118.086/0001-30, Melhor lance: R$ 297,0000
Homologado 22/09/2020

17:31:46
ROGERIO

LUIS



29/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=872141&tipo=t 2/6

KERBER

Item: 3
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor de incêndio NOVO, carga Pó Químico Seco (PQS) - 04 Kg, aparelho de acionamento
manual, constituído de recipiente e acessórios contendo o agente extintor destinado a combater princípios de incêndio
classes ABC. Capacidade extintora 2-A 20-BC. Teste hidrostático com validade de 5 anos. CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES DA NBR 15808 E COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 104 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 108,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 85,0000 e a
quantidade de 104 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:36 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 12.118.086/0001-30, Melhor lance: R$ 85,0000

Homologado 22/09/2020
17:31:58

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 4
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor de incêndio NOVO, carga Pó Químico Seco (PQS) 06 Kg, aparelho de acionamento
manual, constituído de recipiente e acessórios contendo o agente extintor destinado a combater princípios de incêndio
classes ABC. Capacidade extintora 3-A 20-BC. Teste hidrostático com validade de 5 anos. CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES DA NBR 15808 E COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 150,1400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 100,0000 e a
quantidade de 22 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:36 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 12.118.086/0001-30, Melhor lance: R$ 100,0000

Homologado 22/09/2020
17:32:09

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 5
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor de incêndio NOVO, carga Pó Químico Seco (PQS) 08 Kg, aparelho de acionamento
manual, constituído de recipiente e acessórios contendo o agente extintor destinado a combater princípios de incêndio
classes ABC. Capacidade extintora 4-A 40-BC. Teste hidrostático com validade de 5 anos. CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES DA NBR 15808 E COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 218,1800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: Z STORE COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 150,0000 e a quantidade de 5 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: Z STORE COMERCIO LTDA,



29/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=872141&tipo=t 3/6

17:11:36 CNPJ/CPF: 35.594.627/0001-00, Melhor lance: R$ 150,0000

Homologado 22/09/2020
17:32:19

ROGERIO
LUIS KERBER

Item: 6
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor de incêndio NOVO, carga Pó Químico Seco (PQS) 12 Kg, aparelho de acionamento
manual, constituído de recipiente e acessórios contendo o agente extintor destinado a combater princípios de incêndio
classes ABC. Capacidade extintora 6-A 40-BC. Teste hidrostático com validade de 5 anos. CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES DA NBR 15808 E COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 222,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: Z STORE COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 200,0000 e a quantidade de 5 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: Z STORE COMERCIO LTDA,

CNPJ/CPF: 35.594.627/0001-00, Melhor lance: R$ 200,0000

Homologado 22/09/2020
17:32:31

ROGERIO
LUIS KERBER

Item: 7
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor de incêndio NOVO, carga Água Pressurizada (AP) 10L, aparelho de acionamento
manual, constituído de recipiente e acessórios contendo o agente extintor destinado a combater princípios de incêndio
classe A. Capacidade extintora 2-A. Teste hidrostático com validade de 5 anos. CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR
15808 E COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 106,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 80,0000 e a
quantidade de 22 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R INDUSTRIA E COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 12.118.086/0001-30, Melhor lance: R$ 80,0000

Homologado 22/09/2020
17:32:43

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 8
Descrição: EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Extintor de Incêndio com carga de Espuma Mecânica, 10L, classe AB, portátil. Cilindro
fabricado em aço, sem costura, pintado com tinta de proteção anticorrosiva e tinta de acabamento na cor vermelha e
devidamente carregado e identificado de acordo com a legislação vigente. Produto novo, com lacre original sem violação
e apresentação do Selo de Conformidade do INMETRO para extintores novos. Garantia mínima de um ano. Deverá ser
fornecido também o suporte, fabricado em aço, para fixação do extintor na parede e placa de sinalização
fotoluminescente, fabricada em pvc para identificação no local de acomodação do extintor. Teste hidrostático com
validade de 5 anos. CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 15808 E COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 312,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: JM EXTINTORES CACADOR LTDA , pelo melhor lance de R$ 300,0000 e a quantidade de 5
Unidade .



29/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=872141&tipo=t 4/6

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JM EXTINTORES CACADOR

LTDA, CNPJ/CPF: 22.827.746/0001-06, Melhor lance: R$ 300,0000

Homologado 22/09/2020
17:32:54

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 9
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Gás Carbônico (CO2), Capacidade 04kg Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 172 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 53,2700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 39,0000 e a quantidade de
172 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VICARI COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 03.049.623/0001-47, Melhor lance: R$ 39,0000

Homologado 22/09/2020
17:33:06

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 10
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Gás Carbônico (CO2), Capacidade 06kg Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 91 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 62,8300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 49,0000 e a quantidade de
91 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VICARI COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 03.049.623/0001-47, Melhor lance: R$ 49,0000

Homologado 22/09/2020
17:33:14

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 11
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó Químico (PQS), Capacidade 04kg, Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 604 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 48,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento



29/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=872141&tipo=t 5/6

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado
no julgamento

22/09/2020
16:13:45 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Este item será cancelado e licitado

novamente. Não foi possível excluir o lance incorreto.

Homologado 22/09/2020
17:33:21

ROGERIO
LUIS KERBER

Item: 12
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó Químico (PQS), Capacidade 06kg, Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 182 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 58,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 37,0000 e a quantidade de
182 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VICARI COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 03.049.623/0001-47, Melhor lance: R$ 37,0000

Homologado 22/09/2020
17:33:31

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 13
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó Químico (PQS), Capacidade 08kg, Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 46,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 36,0000 e a quantidade de 6
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VICARI COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 03.049.623/0001-47, Melhor lance: R$ 36,0000

Homologado 22/09/2020
17:33:41

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 14
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Pó Químico (PQS), Capacidade 12kg, Classe B e C . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 84,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado



29/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=872141&tipo=t 6/6

Adjudicado para: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 47,0000 e a quantidade de
10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VICARI COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 03.049.623/0001-47, Melhor lance: R$ 47,0000

Homologado 22/09/2020
17:33:50

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 15
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: Recarga com manutenção (2º e 3º nível) com troca de alça, gatilho, mola de aço/carbono,
válvula plástica, bucha, tubo sifão, haste, vedações, pintura com recuperação do extintor em geral e teste hidrostático p/
extintor de incêndio de Agua Pressurizada (AP), capacidade 10L Classe A . Conforme legislação e normas técnicas em
vigor. Validade de carga de no mínimo 01 (um) ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 142 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 37,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 19,5000 e a quantidade de
142 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VICARI COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 03.049.623/0001-47, Melhor lance: R$ 19,5000

Homologado 22/09/2020
17:33:57

ROGERIO
LUIS

KERBER

Item: 16
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Teste hidrostático em mangueira de combate a incêndio conforme NBR 12.779/2009.
Deverá ser fornecido Laudo com os itens de verificação juntamente com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica)
com o número do CREA do responsável.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 526 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 15,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA , pelo melhor lance de R$ 12,0000 e a quantidade de
526 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/09/2020
17:11:38 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VICARI COMERCIO DE

EXTINTORES LTDA, CNPJ/CPF: 03.049.623/0001-47, Melhor lance: R$ 12,0000

Homologado 22/09/2020
17:34:05

ROGERIO
LUIS

KERBER

Fim do documento


